Estudo Técnico Preliminar nº 19/2025 (H13486), conduziu à identificação deste curso como a
solução mais adequada e eficaz para a demanda do Tribunal.

Adicionalmente, a adequação do preço proposto pela contratada foi devidamente
verificada e justificada. O valor total da contratação é de R$ 34.990,00 (trinta e quatro mil,
novecentos e noventa reais), conforme detalhado no Pedido de Compras-Itens (R241464) e no
Mapa de Preços Item a Item (R241485). Para comprovar a compatibilidade desse valor com os
parâmetros de mercado e a ausência de sobrepreço, o Estudo Técnico Preliminar nº 19/2025
(H13486) registrou que a estimativa foi realizada com base no valor de mercado praticado pela própria